

NOTA INTEGRATIVA**VOCI DEI CONTI
D'ORDINE**

I Conti d'Ordine sono riepilogati nei prospetti n. 17 e 18, si evidenzia, inoltre, quanto segue:

GARANZIE PERSONALI PRESTATE

L.mil. 9.011.914 (2.918.030 a fine 1996) sono relative a fidejussioni ed altre garanzie prestate a fronte di impegni finanziari assunti da società controllate e da società ora uscite dal Gruppo.

Si evidenzia la garanzia rilasciata dall'IRI alla Società Treno Alta Velocità-TAV, per il corretto e puntuale adempimento da parte del Consorzio Iricav Uno delle obbligazioni a carico di quest'ultimo per la progettazione e realizzazione della linea ferroviaria ad alta velocità Roma-Napoli, con un impegno contrattuale fino a 5.833 miliardi, iscritto in connessione alla stipula dell'*Addendum* alla convenzione TAV - Iricav Uno - IRI. A fronte di tale garanzia, l'IRI ha ricevuto dal Consorzio Iricav Uno controgaranzia - per l'eventualità che l'IRI venga escussa da TAV a seguito dell'inadempimento di anche uno solo degli obblighi gravanti sul Consorzio - per il medesimo ammontare delle somme corrisposte dall'IRI, maggiorate degli interessi legali.

Si ricorda, anche, che ai sensi della Legge 78/94, il Ministero del Tesoro è autorizzato a garantire l'IRI per le garanzie da quest'ultimo rilasciate a favore della TAV.

Si ricorda, inoltre, che le fidejussioni, per complessivi 442.396 milioni, rilasciate dall'IRI al Credito Italiano nell'interesse di Condotte, Italstrade ed IRITECNA, vanno riferite a linee di credito concesse dallo stesso Credito Italiano alle predette Società in relazione alla citata convenzione per il progetto Treno Alta Velocità.

Complessivamente l'aumento registrato (+ L.mil. 6.093.884) è essenzialmente riferibile, oltre a quanto sopra esposto, all'accollo di garanzie da FINTECNA nell'ambito dell'operazione di scissione parziale (+ L.mil. 1.760.139), alle diminuzioni per gli ordinari rimborsi effettuati nell'esercizio (- L.mil. 1.299.255) ed a rimborsi anticipati da Tirrenia di Navigazione (- L.mil. 200.000).

IMPEGNI DI ACQUISTO E VENDITA

L.mil. 1.742.974 (L.mil. 1.259.968 a fine 1996). Evidenziano:

- Impegno relativo ad eventuale congruaggio prezzo sull'acquisto della Edicima (L.mil. 19.835) da FINMECCANICA.
- Impegno di riacquisto dei crediti fiscali ceduti (L.mil. 333.333).
- Impegno relativo al riacquisto (L.mil. 157.886), da parte dell'IRI di azioni sottoscritte nell'ambito dell'aumento di capitale FINMECCANICA dal Crediop nel caso in cui il lodo arbitrale attualmente in corso di definizione, dovesse determinare che i crediti vantati da C.Fin. (Società controllata dal Crediop) non siano in tutto o in parte ascrivibili alle Società dell'ex gruppo Efim (FINMECCANICA). L'eventuale riacquisto è previsto allo stesso valore di sottoscrizione e in proporzione ai crediti non riconosciuti.
- Impegno assunto dall'IRI (L.mil. 1.231.920) ad onorare il finanziamento concesso da Mediobanca a COFIRI nell'ambito del prestito obbligazionario convertibile in azioni Banca di Roma, emesso da Mediobanca International.
- Scrittura per memoria a fronte della sottoscrizione della quota di competenza IRI nell'aumento di capitale della FINMECCANICA da

1.537.800 milioni a 3.541.068 milioni e della successiva immissione in gestione speciale di massime n. 275 milioni di azioni ordinarie a servizio dei warrant che verranno emessi dalla FINMECCANICA stessa.

La variazione dell'esercizio (+ L.mil. 483.006) è conseguente all'iscrizione dell'impegno verso Mediobanca (+ L.mil. 1.231.920) agli adeguamenti degli impegni per riacquisto crediti fiscali ceduti (- L.mil. 266.667) e per l'eventuale riacquisto di azioni FINMECCANICA dal Crediop (+ 17.753) e alla cancellazione dell'impegno relativo al versamento in conto futuro aumento di capitale destinato ad ALITALIA (- L.mil. 500.000) effettuato nell'esercizio.

ALTRI

L.mil. 22.728.780 (L.mil. 18.994.372 a fine 1996). Sono costituiti da:

Fidejussioni ed altre garanzie rilasciateci da terzi

	31.12.1997	31.12.1996	Variazioni
— Garanzie rilasciate dalle seguenti Società a fronte di finanziamenti concessi a loro controllate:			
• Telecom Italia (STET nel '96)	1.257.981	1.572.040	- 314.059
• FINMECCANICA	31.333	43.064	- 11.731
• IRITECNA	—	593.035	- 593.035
• FINMARE	40.506	52.421	- 11.915
	1.329.820	2.260.560	- 930.740
— Altre garanzie a fronte di adempimenti contrattuali di terzi:			
• Consorzio Iricav Uno (in relazione alla convenzione per l'Alta Velocità) garanzie speculari a quelle rilasciate dall'IRI	5.833.000	464.490	+ 5.368.510
• Mediobanca a garanzia della conversione di Notes relative al prestito obbligazionario convertibile in azioni Banca di Roma messe a disposizione dall'IRI	666.840	—	+ 666.840
• Banca Commerciale Italiana (in relazione alla cessione Italgel)	—	50.000	- 50.000
• Banca di Roma (in relazione alla cessione della Finanziaria Cirio Bertolli De Rica alla Sagrit)	—	50.000	- 50.000
• Banca di Roma (in relazione alla cessione della SME alla Schemaventi ed al Crediop)	50.000	50.000	—

• Banche diverse (in relazione alla cessione della Acciai Speciali Terni alla Kai Italia)	247.623	297.623	-	50.000
• Cariplo (in relazione alla cessione della Ilva Laminati Piani alla Rilp)	148.800	288.000	-	139.200
• Fire Finanziaria (controgaranzia in relazione alla cessione della Ilva Laminati Piani alla Rilp)	101.102	101.102		—
• Banca di Roma (in relazione a garanzie locative degli uffici IRI)	1.425	1.425		—
• STET a garanzia dell'Erario per credito IVA (quota coobbligazione polizza Meie 1994)	—	118.586	-	118.586
• Meie a garanzia dell'Erario per credito IVA	4.284	121.307	-	117.023
• Ultraviolet Technology, ipoteca di 2° grado rilasciata su complesso industriale a fronte del finanziamento ex L.181/89, concesso alla SPI	7.854	7.854		—
• Tecnoseal S.r.l. fidejussione a garanzia degli impegni della U.V.T. sul citato finanziamento ex L.181/89, concesso dalla SPI	7.854	7.854		—
	8.398.602	3.818.801	+	4.579.801

Titoli e altri beni di proprietà presso terzi

Sono riferiti a:

	31.12.1997	31.12.1996		Variazioni
- Azioni di proprietà in società partecipate	7.957.757	8.763.276	-	805.519
- Altri titoli e valori diversi (che nel '96 comprendevano tra l'altro le azioni Comit e Credit liberate dalla Gestione Speciale "Bonus-share")	203	40.077	-	39.874
	7.957.960	8.803.353	-	845.393

Titoli ed altri beni di terzi

Sono costituiti da:

	31.12.1997	31.12.1996	Variazioni
— Azioni sociali (di proprietà del Ministero del Tesoro)	6.369.779	6.369.779	—
— Corredi in comodato gratuito	2.046	2.046	—
— Altri	393	393	—
	6.372.218	6.372.218	—

Diversi

	31.12.1997	31.12.1996	Variazioni
— Scrittura per memoria L.1.000 per evidenza eventuali ulteriori rischi connessi alla liquidazione IRITECNA	..	..	—
— Scrittura per memoria L.1.000 per evidenza eventuali ulteriori rischi connessi con le proprietà azionarie regolate dall'art. 2362 del Codice Civile	..	..	—
	..	..	—

NOTA INTEGRATIVA**VOCI DEL CONTO ECONOMICO**

Prima di procedere all'analisi delle voci, si rammenta che le informazioni circa l'andamento complessivo della gestione sono già esposte, ai sensi dell'art. 2428 del Codice Civile, nell'ambito della Relazione sulla Gestione.

Si ricorda, inoltre, che la Consob, avendo riscontrato la limitata rappresentatività del conto economico dettato dal D.Lgs. 127/91 rispetto alla attività sociale delle "holding industriali", quale è l'IRI S.p.A., ha ritenuto di indicare uno schema di conto economico riclassificato da inserire nella Relazione sulla Gestione; sono stati pertanto integrati i contenuti della presente Nota, inserendo nella Relazione sulla Gestione una sintesi degli andamenti economico e patrimoniale dell'IRI, corredata dai prospetti di conto economico (riclassificato secondo le indicazioni Consob) e dalle tavole di struttura patrimoniale e di rendiconto finanziario.

Valore della produzione

1997	L.mil.	5.989
1996	L.mil.	7.044
Variazione	L.mil.	- 1.055

Vengono evidenziati solo importi di limitata entità nell'ambito della voce "Altri ricavi e proventi" stante la natura dell'attività dell'IRI.

— Altri ricavi e proventi (L.mil. 5.989; L.mil. 7.044 nel 1996) sono relativi a:

- emolumenti riversati (L.mil. 3.681), relativi a cariche sociali presso Imprese del Gruppo;
- sublocazioni (L.mil. 32) sono relative a porzioni di immobili affittati essenzialmente alla controllata Edindustria;
- recuperi (L.mil. 2.037) afferiscono al riaddebito di spese ed oneri a Società del Gruppo (L.mil. 607) ed al Ministero del Tesoro (L.mil. 1.429) a titolo di recupero spese di gestione inerenti il mandato a gestire le Aziende termali ex Eagat;
- altri proventi (L.mil. 239).

Costi della produzione**Costi per servizi**

1997	L.mil.	28.513
1996	L.mil.	36.285
Variazione	L.mil.	- 7.772

Sono così sintetizzabili (L.milioni):

	1997	1996
– Prestazioni professionali (consulenze, studi, ecc.)	9.534	7.116
– Servizi per i locali	1.843	2.005
– Manutenzioni	2.145	2.564
– Servizi esterni di supporto informatico	9.282	18.052
– Pubblicazioni, inserzioni e pubblicità	1.371	1.644
– Poste telegrafiche	872	1.020
– Trasferte e locomozioni	814	989
– Altri	2.652	2.895
	28.513	36.285

Le quote di maggior rilievo relative a prestazioni da società controllate sono: 736 milioni (servizi per i locali e fitti rappresentanza di Bruxelles da Sovigest), 1.028 milioni (pubblicazioni e varie da Edindustria), 500 milioni (consulenze finanziarie da COFIRI), 140 milioni (assicurazioni da Sasa) e 41 milioni (manutenzioni da Elsag Bailey).

La variazione della voce in esame (– L.mil. 7.772) è essenzialmente attribuibile ad un generale contenimento delle spese ed in particolare di quelle relative ai “Servizi esterni di supporto informatico” (– L.mil. 8.770), in contrapposizione ad un aumento delle “Prestazioni professionali” (+ L.mil. 2.418) soprattutto a seguito dei maggiori costi sostenuti per spese legali.

Spese per godimento beni di terzi

1997	L.mil.	7.449
1996	L.mil.	8.605
Variazione	L.mil.	– 1.156

Sono essenzialmente relative all'affitto degli immobili (L.mil. 6.905) in cui sono allocati gli uffici della sede e, per noleggi e leasing di macchinari d'ufficio ed autovetture.

Costi per il personale

1997	L.mil.	60.132
1996	L.mil.	69.525
Variazione	L.mil.	– 9.393

Le singole voci di conto vengono dettagliate come segue:

	1997	1996		Variazioni
- Salari e stipendi	37.833	42.658	-	4.825
- Oneri sociali	16.085	17.559	-	1.474
- Trattamento di fine rapporto	5.587	8.562	-	2.975
- Altri costi	627	746	-	119
	60.132	69.525	-	9.393

La variazione dell'esercizio è essenzialmente connessa alla diminuzione del personale che ha comportato minori stipendi per - L.mil. 4.825, oneri sociali per - L.mil. 1.474, ed una diminuzione dello stanziamento al fondo trattamento di fine rapporto per - L.mil. 2.975.

L'organico al 31 dicembre in valori assoluti è passato da 394 a 342 unità (di cui 140 personale direttivo e 202 impiegati e commessi), con una diminuzione quindi di 52 unità, mentre la composizione per categorie della forza media operante ha avuto la seguente evoluzione:

	1997	1996
- Personale direttivo	143	162
- Impiegati e commessi	203	239
	346	401

Ammortamenti (Prospetto di dettaglio n. 19)

1997	L.mil.	1.906
1996	L.mil.	484
Variazione	L.mil. +	1.422

Gli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni immateriali (L.mil. 1.395) sono relativi, come già ricordato, ai costi sostenuti da FINTECNA per imposta di registro sugli aumenti di capitale effettuati negli anni 1993 e 1994 ed iscritti in bilancio IRI nell'ambito della operazione di scissione parziale della FINTECNA, e sono effettuati in quote costanti per un periodo di 5 anni.

Gli ammortamenti relativi ad immobilizzazioni materiali sono calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei cespiti, come appresso dettagliato (L.milioni):

Categorie di cespiti	Stanziamenti dell'esercizio	Aliquote di ammortamento
– Mobili, macchinari e automezzi:		
• Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	194	12%
• Macchine d'ufficio elettroniche	10	18%
• Macchinari vari	45	15%
• Impianti allarme, foto, cine, TV	189	30%
• Automezzi e mezzi di trasporto	73	20%
Totale	511	

Si ricorda che gli ammortamenti dei beni acquistati nell'esercizio sono calcolati con aliquote ridotte del 50%.

Oneri diversi di gestione

1997	L.mil.	12.450
1996	L.mil.	14.915
Variazione	L.mil.	– 2.465

Vengono così dettagliati (L.milioni):

	1997	1996
– Oneri per Amministratori ed Organi di Controllo	1.575	1.077
– Acquisti (pubblicazioni, cancelleria, combustibili e altri)	788	955
– Quote associative contributi diversi ed altri oneri	3.024	3.535
– Imposte e tasse (1)	7.063	9.348
	12.450	14.915

Si rileva che gli "Oneri per Amministratori ed Organi di Controllo" (L.mil. 1.575) sono costituiti da emolumenti e gettoni di presenza per 1.448 milioni e rimborsi spese per 127 milioni. Ai sensi dell'art. 2427 p. 16 del Codice Civile, si informa che la ripartizione degli emolumenti è la seguente (L.milioni):

(1) Di cui:			
	1997	1996	
Amministratori			1.086
Sindaci			345
Magistrato della Corte dei Conti			17
IVA indeducibile pro-rata	6.757	9.038	1.448

Proventi ed oneri finanziari**Proventi da partecipazioni**

1997	L.mil.	60.803
1996	L.mil.	744.676
Variazione	L.mil.	— 683.873

Sono relativi a (in L.milioni):

	1997	1996		Variazioni
— Dividendi da imprese controllate:				
• COFIRI	10.000	6.000	+	4.000
• AUTOSTRADE	26.515	26.515		—
• STET	—	316.431	—	316.431
• MEI	—	189.246	—	189.246
	36.515	538.192	—	501.677
— Dividendi da imprese collegate:				
• Sispi	18	—	+	18
• Isai in liquidazione	392	558	—	166
	410	558	—	148
— Dividendi da altre imprese:				
• Credito Italiano	—	1.325	—	1.325
• Banca Commerciale Italiana	1.676	4.449	—	2.773
	1.676	5.774	—	4.098
— Altri proventi da partecipazioni: sono costituiti da:				
• Credito d'imposta da dividendi su:				
— Società controllate	20.539	196.282	—	175.743
— Società collegate	231	2.342	—	2.111
— Altre imprese	943	314	+	629
	21.713	198.938	—	177.225
• Plusvalenze su cessione azioni, diritti di opzione e warrants:				
— Altre imprese	410	1.214	—	804
• Eccedenza di liquidazione finale della Irva in liquidazione	79	—	+	79
	22.202	200.152	—	177.950
	60.803	744.676	—	683.873

Le plusvalenze sulle cessioni delle partecipazioni, STET, Banca di Roma, Acciai Speciali Terni e Sispi (per complessivi L.mil. 6.948.977) connesse

a precise scelte strategiche, sono state iscritte tra i proventi straordinari dell'esercizio.

Ad integrazione dei dati su esposti si segnala che:

- La diminuzione dei dividendi (– L.mil. 505.923) è dovuta a:
 - mancato incasso dei dividendi STET (– L.mil. 316.431) e Credito Italiano (– L.mil. 1.325) a seguito delle cessioni delle partecipazioni effettuate negli scorsi esercizi e della mancata erogazione del dividendo MEI (– L.mil. 189.246) nel 1997;
 - minor incasso dei dividendi Banca Commerciale Italiana (– L.mil. 2.773) e Isai in liquidazione (– L.mil. 166);
 - maggiori dividendi distribuiti da COFIRI (+ L.mil. 4.000) e Sispi (+ L.mil. 18).
- La diminuzione degli altri proventi da partecipazioni (– L.mil. 177.950) è principalmente riconducibile a:
 - minori crediti d'imposta sui dividendi incassati (– L.mil. 177.225) connessi alla diminuzione complessiva dei dividendi;
 - minori plusvalenze e proventi vari realizzati (– L.mil. 804) rispetto al 1996 essenzialmente su diritti di opzioni di competenza IRI relativi alle azioni Banca Commerciale Italiana e Credito Italiano liberate dalle gestioni "Bonus-share";
 - accertamento del riparto finale di liquidazione Irva (+ L.mil. 79).

Altri proventi finanziari (Prospetto di dettaglio n. 20)

1997	L.mil.	1.110.890
1996	L.mil.	947.196
Variazione	L.mil.	+ 163.694

Ad integrazione di quanto esposto nel prospetto di dettaglio si espone quanto segue:

- *Proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni* (L.mil. 192.309; L.mil. 280.460 nel 1996):
 - da imprese controllate (L.mil. 56.063; L.mil. 231.220 nel 1996): sono rappresentati da interessi su finanziamenti a m/l termine e registrano una diminuzione netta di 175.157 milioni rispetto al 1996 essenzialmente riconducibile alla minore esposizione dei finanziamenti fruttiferi ed alla riclassifica dei finanziamenti (e quindi dei relativi interessi) erogati alle Società del gruppo STET da "Società controllate" ad "Altre società". Si ricorda inoltre che dal 1.1.1994 i finanziamenti concessi a Ilva-IRITECNA e SOFINPAR sono stati resi infruttiferi;
 - da altri (L.mil. 136.246; L.mil. 49.240 nel 1996): sono relativi a:
 - 119.526 milioni ad interessi su finanziamenti erogati a Telecom Italia e Cselit riclassificati in tale voce, come sopra ricordato, successivamente alla cessione della capogruppo STET al Ministero del Tesoro avvenuta nel 1996;
 - 12.125 milioni, agli interessi sui crediti verso Rilp, a fronte della cessione della Ilva Laminati Piani;

- 4.545 milioni, agli interessi su finanziamenti a m/l termine concessi in forza di legge (L. 675/77) su impianti trasferiti a società ora non più appartenenti al Gruppo;
- 50 milioni ad interessi maturati sul credito verso l'Amministrazione Finanziaria relativo all'anticipo d'imposta sugli accantonamenti al TFR come disposto dalla Legge 140/97.
- *Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni* (L.mil. 21.350; L.mil. 307.679 nel 1996) sono relativi a plusvalenze realizzate sulla cessione di azioni Comit e Credit ex "Bonus-share" (L.mil. 21.345) e ad interessi su titoli a reddito fisso (L.mil. 5).
Si ricorda che in tale voce, nel 1996, erano stati iscritti interessi e plusvalenze relative ai CCT ricevuti dallo Stato a regolamento dei crediti fiscali e ceduti nel corso del 1996 (rispettivamente L.mil. 153.603 e L.mil. 121.210) ed interessi e ratei cedole sulle obbligazioni ricevute dalla Cassa Depositi e Prestiti e collocate sul mercato (rispettivamente L.mil. 9.858 e L.mil. 23.000).
- *Proventi diversi dai precedenti* (L.mil. 897.231; L.mil. 359.056 nel 1996 – Prospetto di dettaglio n. 21) sono costituiti da:
 - Interessi e commissioni da imprese controllate (L.mil. 6.921; L.mil. 20.788 nel 1996) si riferiscono a:
 - interessi su crediti iscritti nel circolante (L.mil. 808);
 - provvigioni su fidejussioni rilasciate a società controllate (L.mil. 5.354);
 - altre commissioni (L.mil. 349);
 - quote di competenza di proventi pluriennali (L.mil. 21);
 - recuperi commissioni su prestiti obbligazionari (L.mil. 389).
 - Interessi e commissioni da controllanti (L.mil. 658.721; 31.437 nel 1996) sono relativi agli interessi maturati sul credito verso Ministero del Tesoro iscritto a fronte della cessione della STET.
 - Interessi e commissioni da altri e proventi vari (L.mil. 231.589; L.mil. 306.832 nel 1996) costituiti da: contributi interessi erogati dal Ministero del Tesoro a fronte delle operazioni ex L.730/83 (1) ed ex L.41/86 (mutui contratti con la BEI) per complessivi 161.839 milioni, interessi su crediti e recupero costi di gestione a fronte di erogazioni a Società termali ex Eagat (L.mil. 910), interessi maturati sui crediti verso l'Amministrazione Finanziaria (L.mil. 66.899; L.mil. 78.974 nel 1996); commissioni su finanziamenti ex BEI erogati a Telecom (L.mil. 1.200); interessi su conti transitori e c/c bancari (L.mil. 487); proventi pluriennali e proventi finanziari diversi (complessivamente L.mil. 254).

(1) I contributi sulle operazioni ex L. 730/83 (L.mil. 6.166) sono relativi al solo rimborso delle differenze di cambio in quanto, in base alla normativa di riferimento, i contributi per interessi su dette operazioni vengono portati ad incremento del patrimonio netto.

Interessi ed altri oneri finanziari

1997	L.mil.	1.372.543
1996	L.mil.	2.631.089
Variazione	L.mil.	– 1.258.546

Sono costituiti da:

— Interessi e commissioni a imprese controllate, relativi a (L.milioni):

	1997	1996
• Interessi e commissioni per operazioni con COFIRI a m/l	—	12.618
• Interessi e commissioni per operazioni con COFIRI a breve	31.269	82.201
• Interessi per operazioni con IRITECNA a breve	11.000	—
• Interessi e commissioni per operazioni con FINMECCANICA a breve	—	3.473
• Interessi e commissioni per operazioni con AUTOSTRADE a breve	19	16
• Interessi su contributi Fondo Sociale Europeo da riversare a Società del Gruppo	244	43
• Commissioni ed oneri a Società del Gruppo a fronte cessione crediti	34.661	87.696
• Quote disaggi di emissione su operazioni a m/l termine con società controllate	—	814
• Commissioni ed oneri su operazioni pronti contro termine	1.331	1.831
	78.524	188.692

(1) Di cui interessi su:

	1997	1996
— operazioni con la BEI:		
• ex L.876/73	38.396	60.234
• ex L.730/83	22.198	29.245
• ex L.41/86	155.460	184.547
	216.054	274.026

— operazioni in lire	841.444	1.655.454
— operazioni in valuta	—	73.066
	1.057.498	2.002.546

(2) Di cui relativi a:

	1997	1996
— banche collegate (Banca di Roma)	1.136	8.409

(3) Di cui relativi a:

	1997	1996
— banche collegate (Banca di Roma)	—	28.884

— Interessi e commissioni ad altri ed altri oneri vari (Prospetto di dettaglio n. 22) sono così dettagliati (L.milioni):

	1997	1996
Interessi su:		
• Prestiti obbligazionari	90.066	273.135
• Mutui ed altre operazioni a m/l termine (1)	1.057.498	2.002.546
• Debiti verso banche per conti correnti, finanziamenti a scadenza fissa ed altre operazioni a breve (2)	21.609	40.770
• Linee di credito <i>stand by</i> (3)	—	46.369
• Interessi passivi su altri debiti	4	5
Commissioni su:		
• Obbligazioni ricevute dalla Cassa DD.PP.	6.000	5.100
Totale interessi ed oneri su "indebitamento finanziario" (A)	1.175.177	2.367.925

• Commissioni su cessione azioni Banca di Roma	63.540	—
• Interessi su fondi ex L.408/89 e 30/90	9.829	18.584
• Commissioni ed oneri a fronte cessione crediti	22.839	43.268
• Quote di ammortamento del disaggio e altri oneri pluriennali su prestiti obbligazionari	7.110	3.088
• Quote di ammortamento di oneri pluriennali su mutui	10.507	4.116
• Altre spese e commissioni bancarie	5.017	5.416
Totale altri "interessi ed oneri" (B)	118.842	74.472
Totale (A) + (B)	1.294.019	2.442.397

Le principali variazioni registrate dagli interessi ed oneri sull'indebitamento finanziario sono riferibili alle seguenti cause:

- La diminuzione degli interessi sui prestiti obbligazionari, complessivamente –183.069 milioni, è attribuibile alla diminuita esposizione, in valori medi, dei prestiti obbligazionari passati dai circa 2.598 miliardi del 1996 ai 1.192 miliardi del 1997 essenzialmente in relazione al rimborso anticipato dei prestiti IRI 1991/2001 (1a, 2a e 3a emissione) ed alla riduzione dei tassi di interesse, in media passati dal 10,5% del 1996 all'8,4% del 1997.
- La diminuzione degli interessi sull'indebitamento a m/l termine, complessivamente –945.048 milioni, risente della diminuzione generale dei tassi di interesse, in media passati dal 10,4% circa nel 1996 all'8,1% del 1997, e dei cospicui rimborsi effettuati nell'esercizio, anche in relazione alle somme ricevute dal Ministero del Tesoro a valere sul credito a fronte della cessione della STET e destinate ex Lege a diminuire l'indebitamento dell'Istituto, che ha portato l'esposizione media dai 19.917 miliardi del 1996 ai 13.043 miliardi del 1997.
- La diminuzione degli interessi sull'indebitamento a breve, –18.642 milioni, è riconducibile alla diminuita esposizione media (passata dai 408 miliardi del 1996 ai 301 del 1997) e alla diminuzione dei tassi di circa 3,0 punti percentuali (da circa il 9,9% del 1996 al 6,9% del 1997).

Rettifiche di valore di attività finanziarie (Prospetto di dettaglio n. 23)

1997	L.mil. – 1.172.000
1996	L.mil. – 2.518.075
Variazione	L.mil. + 1.346.075

Sono relative a rettifiche dei valori di carico delle partecipazioni, dei fondi rettificativi di versamenti in conto aumento capitale, o per accantonamenti al fondo oneri su partecipate a fronte di svalutazioni (L.mil. -1.491.973) per allineamenti ai netti patrimoniali consolidati qualora inferiori e di rivalutazioni (+L.mil. 319.973) per parziale ripristino del costo storico entro i limiti delle svalutazioni effettuate nell'esercizio precedente.

Le rettifiche imputate (- L.mil. 1.172.000) sono così composte (L.milioni):

	Svalutazioni	Rivalutazioni
Rettifiche di partecipazioni, versamenti e crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- Società controllate:		
• ALITALIA	—	+ 186.719
• FINMECCANICA	- 1.305.756	—
• FINTECNA	- 78.896	—
• FINMARE	- 20.240	—
• Ifap-IRI (stanziamento al "fondo oneri su partecipate")	- 5.174	—
• Edindustria	- 21	—
• Bagnoli S.p.A.	- 451	—
- Società collegate:		
• Cassa di Risparmio di Roma Holding	- 81.432	—
• Banca di Roma	—	+ 133.254
- Altre Imprese:		
• Istituto per l'Enciclopedia della Banca e della Borsa	- 3	—
	- 1.491.973	+ 319.973

Nel prospetto n. 12 *bis* viene riepilogata la situazione complessiva delle perdite ordinarie e straordinarie su partecipazioni.

Proventi ed oneri straordinari

Proventi

1997	L.mil.	16.919.967
1996	L.mil.	3.802.556
Variazione	L.mil.	+ 13.117.411

Sono relativi a plusvalenze (L.mil. 6.994.182) realizzate sulle dismissioni attuate, all'utilizzo del fondo rettificativo IRITECNA iscritto nei crediti delle immobilizzazioni (L.mil. 9.920.421) e a sopravvenienze attive (L.mil. 5.364) queste ultime essenzialmente in relazione a rettifica interessi anni precedenti da Banca Commerciale Italiana (L.mil. 2.019), iscrizione del credito d'imposta sul dividendo erogato dalla MEI nel 1996

(L.mil. 1.382) e rimborso di imposte di registro su emissione prestiti obbligazionari (L.mil. 1.375).

Rinviamo a quanto già esposto nella Relazione sulla Gestione in merito agli indirizzi seguiti ed in corso di attuazione in tema di privatizzazioni, si rileva quanto segue:

— La privatizzazione del settore bancario, iniziata negli esercizi 1993 con la cessione del Credito Italiano, 1994 con la cessione della Banca Commerciale Italiana, è proseguita nell'esercizio con la cessione di parte delle azioni Banca di Roma che ha comportato plusvalenze per 26.641 milioni.

— La privatizzazione del settore delle telecomunicazioni che nello scorso esercizio ha visto la cessione della STET al Ministero del Tesoro, ha comportato nel 1997 plusvalenze relative a conguagli prezzo, contrattualmente previsti, per 6.966.157 milioni, di cui L.mil. 3.875.255 relativi al 1° conguaglio determinato dai valutatori e L.mil. 3.090.902 a valere sul 2° conguaglio.

Inoltre tale voce recepisce anche le plusvalenze realizzate sulle cessioni della Sispi (L.mil. 157) e della Datasiel (L.mil. 3) ed il conguaglio prezzo sulla cessione della Acciai Speciali Terni (L.mil. 1.224), ceduta nel 1994.

Oneri

1997	L.mil.	10.268.790
1996	L.mil.	38.257
Variazione		L.mil. + 10.230.533

Sono relativi a:

— Svalutazione del valore di carico della partecipazione in IRITECNA a L. 1 a seguito del versamento a fondo perduto effettuato dall'IRI a ripianamento del deficit patrimoniale di tale Società (L.mil. 9.920.421).

— Accantonamento (L.mil. 300.000) al fondo oneri "Servizi Tecnici" iscritto nell'esercizio, a seguito delle garanzie assunte da parte dell'IRI, per massimi 300 miliardi e per un periodo di 5 anni, nell'ambito dell'operazione di scissione parziale FINTECNA ed utilizzato per iscrizione di un fondo rettificativo delle anticipazioni erogate per 87.200 milioni.

— Accantonamento al fondo vertenze in corso (L.mil. 41.500), ad integrazione di quanto iscritto negli scorsi esercizi e classificato fra gli oneri straordinari in quanto essenzialmente connesso a contenziosi sorti nell'ambito delle privatizzazioni.

— Sopravvenienze passive per 592 milioni.

— Accertamento imposta straordinaria sul patrimonio di cui alla Legge 461/92, per 6.277 milioni.